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Anotace
Bakalářská práce se zabývá problematikou současného školství. Rozebírá

novou školskou legislativu a její vliv na chod základních škol, zřízených dle §16
odst. 9 školského zákona. Seznamuje s historií a vývojem speciálního školství.
Upozorňuje na důležitou úlohu školních poradenských institucí, které mají
zásadní význam pro stanovení podpůrných opatření a zařazování žáků do
vzdělávacích institucí. Popisuje nejčastější diagnózy žáků se speciálními
vzdělávacími potřebami a nejdůležitější body současné školské legislativy.

Praktická část představuje ZŠ Práčská, na které byl proveden průzkum.
Byla použita metoda analýzy dokumentů, pro kterou byla použita technika
dlouhodobého záznamu, a kvalitativní výzkum s technikou polostrukturovaného
rozhovoru. Závěrečná část práce je věnována hodnocení vlivu novely školského
zákona a jejího dopadu na ZŠ Práčská.
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Annotation
This bachelor work deals with problematics of Czech modern education.

It describes a new scholastic legislation and its influence on the operation of
a primary school, established along §16 par. 9 Education Act. This work
acquaints with history and development of special education. It work highlights
an important role of school advisory institutions, which have a fundamental
importance for assessment of support measures and placing pupils to
educational institutions. The bachelor work describes the most common
diagnoses of pupils with special educational needs and the most important
points of the current scholastic legislation.

The practical part of the bachelor work introduces the primary school
Práčská, on which the research was made. I used a method of document
analysis, for which was used a technique of long-term report, and a method of
qualitative research with a technique of semi-structured interview. The final
part of this work is dedicated to evaluation of the new scholastic legislation´s
influence and its impact on the primary school Práčská.
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Úvod
Novela školského zákona, která vešla v platnost 1. září 2016, přinesla

řadu zásadních změn ve vzdělávání. Významně ovlivnila chod nejen základních
škol „hlavního proudu“, ale také škol zřízených dle §16 odst. 9 školského
zákona. Cílem této novelizace mělo být především zefektivnění vzdělávání žáků
se speciálními vzdělávacími potřebami a možnost jejich vzdělávání na
základních školách běžného typu prostřednictvím tzv. inkluzivního vzdělávání
neboli inkluze.

Bakalářská práce je zaměřena na popis změny legislativy a způsobu,
jakým tato změna zasáhla do chodu na ZŠ Práčská, která vzdělávala a vzdělává
žáky s mentálním postižením. V této škole pracuji jako asistent pedagoga.

Cílem teoretické části této práce je představit speciální školství
v ČR, jeho historii a vývoj, představit význam a roli školských poradenských
zařízení a poskytnout základní přehled nejčastěji se vyskytujících diagnóz žáků
se speciálními vzdělávacími potřebami. Dále jsem si dala za úkol popsat změny
v novele školského zákona č. 85/2015 Sb. a seznámit čtenáře této práce
s vyhláškou č. 27/2016 o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami
a žáků nadaných, a s financováním škol.

Cílem praktické části bakalářské práce je zjistit, jakým způsobem se
změna školského zákona promítla do praxe ZŠ Práčská, zaměřené na vzdělávání
žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, a zda nová legislativa může ohrozit
její existenci. Z tohoto důvodu, jsem si položila hlavní výzkumnou otázku: Jaký
vliv má novela školského zákona z roku 2016 na chod ZŠ Práčská? Dále jsem
odpovídala na čtyři dílčí výzkumné otázky:

 Jaká zdravotní omezení a podpůrná opatření měli žáci, kteří se přišli
vzdělávat na ZŠ Práčská po začátku platnosti novely školského zákona?

 Kolik žáků na základě novely školského zákona odešlo na spádovou ZŠ?

 Jaké pozitivní důsledky přináší podle dotázaných pedagogů novela
školského zákona?

 Jaké negativní důsledky přináší podle dotázaných pedagogů novela
školského zákona?

Praktická část nejprve představuje ZŠ Práčská. Další část je věnována
rozboru výzkumných metod, analýze dokumentů a polostrukturovaných

2

rozhovorů. K účasti na polostrukturovaném rozhovoru byla vybrána část
pedagogického sboru ZŠ Práčská. Cílem rozhovorů bylo získat názory učitelů na
novelu školského zákona a s ním spojenou vyhlášku. Právě učitelé jsou ti, kteří
mohou posoudit kvalitu a propracovanost legislativy, neboť denně s žáky
pracují.
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TEORETICKÁ ČÁST
1. Historie a vývoj speciálního školství na

území ČR
V roce 1774 vydala Marie Terezie „Všeobecný řád školní“, jehož cílem

bylo poskytnout každému dítěti takové vzdělání, které odpovídá jeho původu.

Dále zde bylo uvedeno, že školní docházka je povinná, vyjma dětí
slepých, které byly od povinnosti navštěvovat školu osvobozeny.

Základní školský zákon, který byl vydán roku 1869, mimo jiné
stanovil osmiletou povinnou školní docházku, také dále v § 23 písm.
b) předepisoval, že „Povinnosti k chození do školy veřejné zproštěny jsou na čas
anebo trvanlivě – děti, ztížené neduhem duchovním nebo těžkým neduhem
tělesným, jenž vadí účelu vyučovacímu anebo návštěvě školy.“1

1.1 Vývoj speciálního školství
Kromě klasických škol vznikaly koncem 19. století i další typy školských

zařízení, které byly zacílené na některé typy postižení. Ústavy vznikaly
nesystematicky, především dle možností a zájmů organizací a spolků, které je
zakládaly. Jako první se u nás objevovaly ústavy pro hluchoněmé, slepé
a zmrzačené. Z počátku to byly ústavy sociálně charitativně zaměřené. Jednalo
se o tzv. pomocné třídy, následovaly celé pomocné školy pro duševně slabší
jedince. Z počátku byli do těchto škol posíláni i žáci, kteří měli problém
s chováním. V těchto ústavech vznikaly první pomůcky, například Pražská
tabulka pro nevidomé, posunková řeč či první záznamy zkušeností a metodické
postupy pro výchovu a vzdělávání. (Kucharská et al., 2013)

Po šedesáti letech byl vydán zákon č. 86/1929 Sb., o pomocných
školách, který definoval pomocné školy takto: „Pomocné školy (třídy) zřízeny
jsou k tomu, aby dětem ve věku školou povinném, o nichž bylo úředně zjištěno,
že se pro nedostatek duševních schopností nemohou s náležitým prospěchem
vzdělávati v obecné škole, jež však jsou vzdělání schopny, poskytovaly výchovy
a nejpotřebnějšího vzdělání, kterého jinak dětem pravidelně vyvinutým

1 Dostupné on-line na: http://www.npmk.cz/muzeum/nejcastejsi-dotazy-historie-skolstvi#zs-2

http://www.npmk.cz/muzeum/nejcastejsi-dotazy-historie-skolstvi#zs-2
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poskytovati má obecná škola.“2 Dle tohoto zákona měla mít jedna třída
maximálně 20 žáků. § 6 a 7 jasně vymezoval, jaké děti mohou navštěvovat
pomocné školy a jaké děti jsou této povinnosti zbaveny. Zajímavostí je, že
i v rámci pomocných škol existovaly pomocné školy veřejné a pomocné školy
soukromé.3 V roce 1908 v českých zemích bylo 8 pomocných tříd, v roce 1920
již 134 a v roce 1936 dokonce 379 pomocných tříd. (Kucharská et al., 2013)

V roce 1948 bylo školství jjednáno do jednotné soustavy. Došlo
k likvidaci soukromých forem vyučování a školství pro vadnou mládež. Všechna
zařízení pro vyučování úchylné mládeže se podle Zákona č. 95/1948 Sb./
o základní úpravě jednotného školství (tzv., školský zákon)/ nazývaly školy pro
mládež vyžadující zvláštní péči a staly se státními školami. O rok později byly
vydány směrnice pro jednotlivé druhy škol. (Ludvík, 1954)

Podle § 20 zákona č. 186/1960 Sb., o soustavě výchovy
a vzdělávání (školský zákon) „dostává se mládeži duševně, smyslově nebo
tělesně vadné, mládeži obtížně vychovatelné a mládeži umístěné v léčebných
ústavech a ozdravovnách povinného základního, popřípadě i středního vzdělání
a přípravy pro povolání zvláštními prostředky a metodami, které jsou přiměřené
schopnostem této mládeže, a to ve školách pro mládež vyžadující zvláštní
péče.“4

Hlavním úkolem pomocných škol bylo pozorování dětí, na
základě kterého se mělo rozhodnout, zda budou zařazeny do škol pro mládež
vyžadující zvláštní péči, či zda budou ze školní docházky úplně osvobozeny.

Školy pro mládež vyžadující zvláštní péči byly rozděleny do

[…]


Žádné.

8. otázka: Jak vnímáte vyhlášku, která upravuje pravidla vzdělávání dětí,

žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami
uvedených v §16, odst. 9. Jaké změny díky ní nastaly?

Změny k horšímu, chybí finanční zajištění.

9. otázka: Co to pro Vás konkrétně znamená?
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Zvýšení administrativy. Třídní učitelé mají povinnost
psát posudek na každého žáka s IVP, který se chystá na vyšetření
do ŠPZ.

10. otázka: Přináší s sebou zavedení vyhlášky nějaké obavy? Pokud ano, tak

jaké?

Ve speciálním školství dochází k odlivu dětí, které by ale
v těchto institucích měli být vzdělávány.

11. otázka: Jak vidíte budoucnost Vaší pracovní pozice?

Pozitivně.

12. otázka: Jak vidíte budoucnost Vaší školy?

Ve školství – speciálním – má své místo. Žáci díky této
škole ukončí školní docházku bez traumat.

13. otázka: Kdybyste měli možnost upravit platný školský zákon, jaké změny

byste volili?

Je toho hodně, celé přepracovat. Prostě jiná koncepce.
Posílení institutu speciálního školství.

RESPONDENT – E:

1. otázka: Jak byste několika slovy popsali školu, v které pracujete?

Je to škola s menším počtem tříd a zároveň menším
počtem učitelů a pedagogických pracovníků. Všichni se
vzájemně řadu let známe a celkem dlouho zde většina pracuje.
Velmi nízká fluktuace.

2. otázka: Jaké jsou klady (výhody) ZŠ Práčská?

Dobrá dostupnost; blízká příroda (přehrada Hostivař,
sady a okolí Košíku, Hamr); přátelský kolektiv.

3. otázka: S jakými problémy se ve škole nejčastěji setkáváte?

Výchovné problémy některých žáků; menší možnost
výukových pomůcek; zastaralá úroveň počítačové učebny; malá
možnost využívání počítače pro všechny učitele.

4. otázka: Jak celkově hodnotíte novelu školského zákona?
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Novela udělaná z důvodu chtít udělat změnu. Vůbec se
nehodnotilo, jaká úroveň školství dříve byla, jak se od nás
jezdívali učit zahraniční pedagogové a jak jsme vše měli
rozpracované pro jednotlivé druhy postižení.

5. otázka: Jaké nejdůležitější změny podle Vás novela školského zákona

přinesla?

Podle mne nejhorším rozhodnutím bylo, že si každá škola
musela udělat své rámcové vzdělávací plány a nebylo postupováno
jako dříve plošně – celá republika stejně. Tak se tak stává, že
některá témata zcela vypadla, dítě se ho po přestěhování učí ještě
jednou, nebo třeba vůbec.

6. otázka: Jaké problémy novela školského zákona způsobuje?

Záleží asi hlavně na přístupu každého učitele. Ten, který
problém bude chtít vidět, tak ho uvidí. Ten, který ne, tak se nad
tím povznese a zvolí takový přístup, který bude nejvhodnější pro
dítě. V případě škol s malým počtem žáků není možné vytvořit
jednotlivé třídy, jedinou možností je sloučení více ročníků.

7. otázka: Jaké zlepšení způsobuje novela školského zákona?

Na tuto otázku nemohu jednoznačně odpovědět. Z učitelů
se spíše stávají administrativní pracovníci, kteří neustále vyplňují
nějaké tabulky, to samé platí i pro ředitele škol. A tak místo
abychom všechnu energii dávali do dětí, tak ji spíše plýtváme na
různé formuláře.

8. otázka: Jak vnímáte vyhlášku, která upravuje pravidla vzdělávání dětí,

žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami
uvedených v §16, odst. 9. Jaké změny díky ní nastaly?

Připadá mi, že je celková tendence radikálně a oficiálně
snížit počet dětí s mentálním postižením. Tvářit se, že je jich
v populaci daleko méně, že vlastně není ani moc potřeba s nimi
dál počítat. Tím dochází k tomu, že opravdu rapidně klesá úroveň
vzdělanosti populace celkově. Ukazují to zcela jednoznačně
srovnávací testy. Dítě s LMP zařazené v běžné třídě je často
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odsouzené sedět někde vzadu, nerušit, případně pracovat
s asistentem – v tom nejlepším případě.

9. otázka: Co to pro Vás konkrétně znamená?

Ve školství a naší škole letos dovrším 30 let. Myslím si, že
dál budu pracovat podle svého největšího svědomí a vědomí.
Abych děti co nejvíce naučila, aby je škola bavila, aby tam
chodily rády a cítily se spokojeně.

10. otázka: Přináší s sebou zavedení vyhlášky nějaké obavy? Pokud ano, tak

jaké?

Připadá mi, že vyhláška přináší tlak na psychology v SPC,
PPP, ředitele, učitele a ostatní pedagogické pracovníky. Jak už
jsem psala více administrativy, vícero výkladů a ne vždy
jednoznačného pochopení.

11. otázka: Jak vidíte budoucnost Vaší pracovní pozice?

Učitelé byli vždy potřeba a budou a tak se o sebe nebojím.

12. otázka: Jak vidíte budoucnost Vaší školy?

Velice pozitivně. Dětí s různými druhy postižení bude
stále dost, budou vyžadovat speciální péči a my jim budeme
pomáhat.

13. otázka: Kdybyste měli možnost upravit platný školský zákon, jaké změny

byste volili?

Odstranila bych přísné škatulkování a někdy obtížnost
zařazení (např. autistů, dětí s ADHD – dětí spíš nevychovaných,
než s diagnostikou), ubrala papírování a administrativu a spíše
prosazovala staré známé ŠKOLA HROU s cílem jednoznačně
důraz na socializaci, tj. co nejlepší začlenění dětí do společnosti,
umět si poradit v životě a snažit se řídit lidským rozumem.