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Jana Gregarová předložila práci, která se zabývá velmi aktuálním, ale nelehkým tématem vli-
vu nové legislativy na chod školy, která vzdělává žáky se speciálními vzdělávacími potřebami.
Z práce je zjevné, že autorka se snažila problematiku poctivě zpracovat jak teoreticky, tak vyhod-
nocením statistik a drobným průzkumemmezi kolegy na ZŠ Práčská. Ač se autorka snaží působit
nestranně vůči problematice dopadů nové legislativy, z práce na několika místech (bohužel se
tak neděje ani v úvodu, ani v závěru práce) vystupuje její osobní pohled - pohled člověka, který
je pracovně spjat se systémem, který se má proměnit a snad i zeštíhlit.
Autorka svou práci člení do osmi kapitol včetně závěru (úvod ale číslován není). První až čtvrtá
kapitola je označena jako teoretická část, ve které autorka v logickém sledu představuje histo-
rii a vývoj speciálního školství na území ČR, školská poradenská zařízení, nejčastější diagnózy
u žáků se SVP na ZŠ a současnou legislativu. V této části autorka prokazuje, že dokáže pracovat
s více zdroji najednou a nesnadnou problematiku představit v rozmezí, které bakalářská práce
umožňuje. Bohužel autorka přistoupila poněkud kreativně k citování zdrojů. Ty cituje poctivě, po-
měrně konsistentně, avšak proti pravidlům normy ISO 690, kde kombinuje více neslučitelných
stylů. V jejích poznámkách se ale dá poměrně dobře orientovat. Závažnějším nedostatkem je
např. citace zdroje www.zakonyprolidi.cz, který uvádí jen takto obecně, tedy bez přesné adresy
a data, kdy zdroj citovala. Po obsahové stránce bych chtěl poukázat na to, že práce vykazuje dis-
krepance mezi avizovaným soustředěním se na vzdělávání dětí s LMP (uvedeno v úvodu práce),
ale ve zbytku teoretických kapitol mluví obecněji o vzdělávání na ZŠ, které dříve spadaly do sítě
škol speciálních, takže okruh dětí se SVP by byl mnohem širší. Historický exkurz považuji za pří-
nosný pro práci, ale autorka mohla lépe vyjasnit, podle jakého klíče volila ”milníky” a osobnosti.
Kapitola 1 by snesla hlubší autorčin vstup do toho, jak historický vývoj interpretovat. V kapitole
3 jde autorka mnohdy až do okrajových detailů, které pro práci nejsou důležité. Na druhou stra-
nu jsem rád, že autorka propojuje informace o častých diagnózách žáků se stupni podpůrných
opatření. Tato informace, ale i mnohé jiné, dobře ilustrují, že autorka si uvědomovala, s jakými
informacemi a v rámci jakých cílů pracuje, protože informace uvedené v teoretické části práce
jsou později zpracovány i v praktické části. Na druhou stranu je pravdou, že cíle práce jsou velmi
široké a ne vždy jasné - oscilují od obecných pravidel dle RVP ZV až po konkrétní situaci školy
ZŠ Práčská.
V praktické části autorka prokázala, že dovede zpracovat a interpretovat statistiky o žácích, kteří
prošli ZŠ Práčská. Uvítal bych, kdyby prezentovaná data byla jasněji dána do vztahu s daty před
změnou legislativy, ale i tak je autorčino zpracování dobré. V souvislosti s dotazníkovým šetře-
ním (autorka ho nepřesně nazývá technikou polostrukturovaných rozhovorů) musím poukázat
na to, že by se v textu neměly objevovat věty typu ”ZŠ Práčská nedisponuje velkým počtem vyu-
čujících (celkem 11), který by umožnil nalézt dostatečně velký vzorek pro kvantitativní výzkum”.
Toto tvrzení by samo o sobě navozovalo dojem, že autorka nepochopila rozdíl mezi kvalitativním
a kvantitativním výzkumem a jejich specifiky. Též si kladu otázku, zda zaměstnanci ZŠ Práčská
byli opravdu dobrými respondenty pro autorčino šetření. Musím ale uznat, že autorka si některé
slabiny svého šetření uvědomila a např. v kapitole 7.2.1 je reflektovala.
Rozporuplná je práce i v jiných oblastech - na jednu stranu autorka pracuje s množstvím rele-
vantních zdrojů (nejsou mezi nimi zdroje cizojazyčné), velmi slušně popisuje svá východiska i
výsledky šetření, používá kultivovanou češtinu s minimem chyb atd., na druhou stranu práce
působí trochu neučesaným dojmem, např. již zmíněný nesoulad v tom, jak autorka kloubí to, co
spadá do obecných poznatků a co je specifické pro ZŠ Práčská, poctivost při práci s odborný-
mi zdroji oproti formálnímu způsobu jejich citování, ale také některé velmi zvláštní ”výkřiky”,
které práci sráží. Mezi taková rozporuplná tvrzení patří např. šikana daná do přímé souvislosti
s multikulturním prostředím (s. 9), nebo tvrzení o tom, že žáci s LMP se nikdy nemohou rovnat
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svým vrstevníkům bez mentálního postižení (s. 47). V druhém případě doufám, že autorka pouze
nedovysvětlila, jak své tvrzení přesně myslí.
Práce byla konzultována:
nepravidelně
Navrhované hodnocení:
D
Zdůvodnění, závěr:
Práci doporučuji k obhajobě i přes výše zmíněné nedostatky, velmi špatnou anglickou anotaci
a absenci kritického zhodnocení celé problematiky samotnou autorkou. Navrhuji hodnocení D,
při velmi dobré obhajobě bych byl ochoten uvažovat i o hodnocení C, protože předložená práce
přes veškeré své nedostatky musela autorku stát velké úsilí a v mnoha oblastech Jana Gregarová
obstála velmi dobře. Autorka dokázala, že se dokáže zorientovat ve velmi složité problematice,
dokázala předložit práci, která je přehledná a jasně strukturovaná, a ve které se teoretické in-
formace z teoretické části zrcadlí i do části praktické. Ve zpětném pohledu je jasné, že práce
měla mít užší zacílení, ale to je nedostatek, který měl být adresován i mnou, jakožto vedoucím
práce. Práce měla být konzultována aktivněji ze strany autorky a vedoucímu práce měla být před
odevzdáním dána ke schválení i konečná verze, což se bohužel nestalo.
Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:
1. Jaká jsou specifika kvalitativního a kvantitativního výzkumu a k jakému typu výsledků vedou?
Proč jsem ve svém hodnocení musel napadnout tvrzení v kap. 7.2 na straně 33?
2. Jaký je váš pohled na zkoumanou změnu legislativy? Pokuste se formulovat svůj postoj nejen
ze strany zaměstnance ZŠ, která vzdělává děti s LMP, ale i z pohledu dětí se SVP.
Doporučuji/nedoporučuji k obhajobě:
doporučuji
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